

COMUNE DI PREDAPPIO

PROVINCIA DI FORLÌ-CESENA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

QUINQUENNIO 2019 – 2024

(Art. 4 bis D.Lgs. n. 149 del 06.09.2011 introdotto dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012)

Indice degli argomenti trattati

Normativa di riferimento

Amministrazione comunale

Situazione finanziaria e patrimoniale

Misura dell'indebitamento

Normativa di riferimento

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 bis del D.Lgs. 06.09.2011 n. 149, come introdotto dall'art. 1 bis, comma 3, del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, il quale prevede che il Sindaco, entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato, deve sottoscrivere la relazione di inizio mandato, la quale è volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento dell'Ente.

La relazione è redatta dal Responsabile del Servizio finanziario, Dott. Massimo Mengoli, in collaborazione con il Segretario comunale, Dott.ssa Silvia Santato.

Il 27 marzo 2019, il Sindaco uscente, Prof. Giorgio Frassinetti, ha sottoscritto la relazione di fine mandato 2014/2019, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011 come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, certificata dal Revisore dei conti, pubblicata sul sito istituzionale del Comune e inviata alla Conferenza Permanente per il Coordinamento della Finanza Pubblica presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché alla Sezione regionale di controllo della Corte dei conti per l'Emilia-Romagna.

Alla data di redazione della presente relazione il bilancio di previsione 2019 è stato approvato, così come il Conto consuntivo dell'esercizio 2018. I dati utilizzati per la verifica della situazione patrimoniale e della misura dell'indebitamento, fanno riferimento alla gestione 2018 e al precedente periodo 2014/2017.

Amministrazione comunale

A seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019, in data 27 maggio è stato proclamato Sindaco Roberto Canali. Il Consiglio Comunale ha effettuato la convalida degli eletti con deliberazione n. 48 del 12 giugno 2019.

Si riportano di seguito la composizione del Consiglio Comunale e della Giunta Comunale, nominata con decorrenza 12 giugno 2019.

CONSIGLIO COMUNALE

NOMINATIVO	LISTA DI APPARTENENZA
Bevacqua Veronica	UNITI PER PREDAPPIO
Gori Alan	UNITI PER PREDAPPIO
Lambruschi Luca	UNITI PER PREDAPPIO
Lotti Lorenzo	UNITI PER PREDAPPIO
Maltoni Federica	UNITI PER PREDAPPIO
Moretti Lucio	UNITI PER PREDAPPIO
Pestelli Germano	UNITI PER PREDAPPIO
Ravaglia Carla	UNITI PER PREDAPPIO
Fabbri Davide	GENERAZIONI IN COMUNE
Flamigni Gianni	GENERAZIONI IN COMUNE
Venturi Chiara	GENERAZIONI IN COMUNE
Vetricini Livio	GENERAZIONI IN COMUNE

GIUNTA COMUNALE

NOMINATIVO	RUOLO RICOPERTO
Lambruschi Luca	Vice Sindaco
Farolfi Francesca	Assessore
Lotti Lorenzo	Assessore
Ravaglia Carla	Assessore

Situazione finanziaria e patrimoniale

Sintesi dei dati finanziari a consuntivo del bilancio dell'ente:

Entrate (in euro)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al 1° anno
Entrate correnti	5.037.007	5.030.212	4.947.149	4.971.602	5.190.838	3,05%
Titolo 4° Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	227.533	1.094.231	348.580	708.235	462.252	103,16%
Titolo 5° - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0	0	0	13.844	100,00%
Titolo 6° Entrate derivanti da accensione di prestiti	0	0	180.000	0	0	0,00%
Totale	5.264.540	6.124.443	5.475.729	5.679.837	5.666.934	7,64%
Spese (in euro)	2014	2015	2016	2017	2018	Percentuale di incremento/decremento rispetto al 1° anno
Titolo 1° Spese correnti	4.787.291	5.018.921	4.576.940	4.642.207	4.818.164	0,64%
Titolo 2° Spese in c/capitale	189.025	790.522	497.173	615.426	833.855	341,13%
Titolo 3° Spese per incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0,00%
Titolo 4° Rimborso di prestiti	169.738	173.685	170.417	178.182	186.344	9,78%
Totale	5.146.054	5.983.128	5.244.530	5.435.815	5.838.363	13,45%

Equilibrio parte corrente e capitale del bilancio consuntivo relativo agli anni del mandato

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV per spesa corrente	0	420.812	5.127	0	48.747
Totale titoli (I+II+III) delle entrate	5.037.007	5.030.212	4.947.149	4.971.602	5.190.838
Spese titolo I	4.787.291	5.018.921	4.576.940	4.642.207	4.818.164
FPV di parte corrente (spesa)	0	5.127	0	48.747	12.728
Rimborso prestiti titolo IV	169.738	173.685	170.417	178.182	186.344
Saldo di parte corrente	79.978	253.291	204.919	102.466	222.349

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE					
	2014	2015	2016	2017	2018
FPV per spesa in c/capitale	0	0	173.893	346.426	616.190
Entrate titolo IV	227.533	1.094.231	348.580	708.235	462.252
Entrate titolo VI	0	0	180.000	0	0
Totale titoli (IV + VI)	227.533	1.094.231	528.580	708.235	462.252
Spese titolo II	189.025	790.522	497.173	615.426	833.855
FPV di parte capitale (spesa)	0	173.893	346.426	616.190	439.865
Differenza di parte capitale	38.508	129.816	-315.019	-176.955	-195.278
Entrate correnti destinate a investimenti	0	0	106.657	102.466	0
Utilizzo avanzo di amministrazione applicato alla spesa in c/capitale (eventuale)	0	54.466	208.362	0	278.093
Eccedenza entrate Titolo 5° su spese titolo 3°	0	0	0	0	0
Saldo di parte capitale	38.508	184.282	0	-74.489	82.815

Si riporta, di seguito, il saldo di cassa al 31.12.2018:

	In conto		Totale
	Residui	Competenza	
Fondo di cassa al 1° gennaio 2018			962.226,89
Riscossioni	1.569.793,75	4.717.749,31	6.287.543,06
Pagamenti	1.274.780,82	5.390.381,93	6.665.162,75
Fondo di cassa al 31 dicembre 2018			584.607,20

L'Ente, nel corso del 2018, non ha fatto ricorso ad anticipazioni di cassa.

Di seguito è evidenziata l'evoluzione dell'avanzo di amministrazione:

Risultato di amministrazione di cui:	2014	2015	2016	2017	2018
Parte Accantonata	0,00	721.855,74	854.293,60	1.108.284,79	1.390.560,35
Parte Vincolata	333.623,87	874.970,53	884.093,91	760.102,63	891.803,32
Parte Destinata a investimenti	159.557,86	558.663,10	421.380,54	314.909,34	53.399,98
Parte disponibile	158.791,48	161.789,47	303.601,65	167.672,40	53.172,95
Totale	651.973,21	2.317.278,84	2.463.369,70	2.350.969,16	2.388.936,60

Gestione dei residui – Totale residui attivi di inizio mandato (dati al 31.12.2018)

RESIDUI ATTIVI Primo anno del mandato	Iniziali	Riscossi	Maggiori	Minori	Riaccertati	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d	$s = (a+c-d)$	$f = (e-b)$	g	$h = (f+g)$
Titolo 1 - Tributarie	1.678.868	826.962	0	21.622	1.657.246	830.284	969.086	1.799.370
Titolo 2 - Contributi e trasferimenti	51.055	41.740	0	568	50.487	8.747	48.381	57.128
Titolo 3 - Extratributarie	501.499	283.059	0	0	501.499	218.440	379.587	598.027
Parziale titoli 1+2+3	2.231.422	1.151.761	0	22.190	2.209.232	1.057.471	1.397.054	2.454.525
Titolo 4 - In conto capitale	1.720.442	409.187	0	0	1.720.442	1.311.255	301.651	1.612.906
Titolo 5 - riduzione attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	13.844	13.844
Titolo 6 - Accensione di prestiti	1.468.353	0	0	0	1.468.353	1.468.353	0	1.468.353
Titolo 7 - anticipazioni tesoriere	0	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 9 - Servizi per conto di terzi	73.131	8.845	726	0	73.857	65.012	15.773	80.785
Totale titoli 1+2+3+4+5+6+7+9	5.493.348	1.569.794	726	22.190	5.471.884	3.902.091	1.728.322	5.630.413

Gestione dei residui – Totale residui passivi di inizio mandato (dati al 31.12.2018)

RESIDUI PASSIVI Primo anno del mandato	Iniziali	pagati	Minori	Riaccerta ti	Da riportare	Residui provenienti dalla gestione di competenza	Totale residui di fine gestione
	a	b	c	d = (a-c)	e= (d-b)	f	g = (e+f)
Titolo 1 - Spese correnti	2.129.647	1.072.597	18.407	2.111.240	1.038.643	973.470	2.012.113
Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.005.741	176.201	110	1.005.631	829.430	150.565	979.995
Titolo 3 - incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 4 - Spese per rimborso di prestiti	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 5 - rimborso anticipazioni	0	0	0	0	0	0	0
Titolo 7 - Spese per servizi per conto di terzi	304.281	25.983	0	304.281	278.298	103.084	381.382
Totale titoli 1+2+3+4+5+7	3.439.669	1.274.781	18.517	3.421.152	2.146.371	1.227.119	3.373.490

Analisi anzianità residui per anno di provenienza

Residui attivi

Residui attivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1° entrate tributarie	232.297	135.523	233.299	229.165	969.086	1.799.370
Titolo 2° trasferimenti da Stato, Regione e altri enti pubblici	2.700	246	1.585	4.216	48.381	57.128
Titolo 3° entrate extratributarie	81.157	17.434	22.949	96.900	379.587	598.027
Totale	316.154	153.203	257.833	330.281	1.397.054	2.454.525
Conto capitale						
Titolo 4° Entrate da alienazioni e trasferimenti di capitale	184.437	748.815	118.979	259.024	301.651	1.612.906
Titolo 5°	0	0	0	0	13.844	13.844

Entrate da riduzione attività finanziaria						
Titolo 6° entrate derivanti da accensioni di prestiti	1.288.353	0	180.000	0	0	1.468.353
Totale	1.472.790	748.815	298.979	259.024	315.495	3.095.103
Titolo 7° Entrate da anticipazioni di cassa	0	0	0	0	0	0
Titolo 9° entrate da servizi per conto di terzi	28.420	9.114	19.125	8.353	15.773	80.785
Totale generale	1.817.364	911.132	575.937	597.658	1.728.322	5.630.413

Residui passivi

Residui passivi al 31.12	2014 e precedenti	2015	2016	2017	2018	Totale residui da ultimo rendiconto approvato
Titolo 1° spese correnti	134.005	409.395	238.397	256.846	973.470	2.012.113
Titolo 2° Spese in c/capitale	253.585	527.428	5.340	43.077	150.565	979.995
Titolo 3° incremento attività finanziarie	0	0	0	0	0	0
Titolo 4° rimborso di prestiti	0	0	0	0	0	0
Titolo 5° Chiusura anticipazioni di cassa	0	0	0	0	0	0
Titolo 7° spese per servizi di terzi	142.033	11.371	68.977	55.917	103.084	381.382
Totale generale	529.623	948.194	312.714	355.840	1.227.119	3.373.490

Viene indicata l'evoluzione della consistenza patrimoniale:

Evoluzione consistenza patrimoniale					
ATTIVO	Consistenza al 31/12/2014	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2018
Immobilizzazioni immateriali	48.214	31.722	49.296	37.420	79.886
Immobilizzazioni materiali	19.887.033	19.804.427	23.902.814	23.909.478	24.267.941
Immobilizzazioni finanziarie	4.417.998	4.395.860	7.343.991	8.371.059	8.727.482
Totale immobilizzazioni	24.353	24.232.009	31.296.101	32.317.957	33.075.309
Rimanenze	0	0	0	0	0
Crediti	4.932.158	4.768.541	4.070.480	4.643.722	4.498.893
Altre attività finanziarie	0	0	0	0	0
Disponibilità liquide	564.175	1.190.839	1.331.416	962.227	584.607
Totale attivo circolante	5.496.333	5.959.380	5.401.896	5.605.949	5.083.500
Ratei e risconti	1.170	1.067	1.077	1.004	1.096
Totale dell'attivo	29.850.748	30.192.456	36.699.074	37.924.910	38.159.905
Conti d'ordine	2.215.024	968.374	348.135	617.899	452.593
PASSIVO	Consistenza al 31/12/2014	Consistenza al 31/12/2015	Consistenza al 31/12/2016	Consistenza al 31/12/2017	Consistenza al 31/12/2018
Patrimonio netto	16.252.608	16.644.783	24.439.138	26.002.017	26.292.374
Conferimenti	6.305.984	6.515.263	0	0	0
Fondi per rischi e oneri	0	0	214.243	235.302	247.366
Trattamento fine rapporto (TFR)	0	0	0	0	0
Debiti di finanziamento	3.773.943	3.600.258	3.810.322	3.544.901	3.358.557
Debiti di funzionamento	1.761.975	1.696.156	4.001.947	3.439.669	3.373.490
Debiti per anticipazioni di cassa	0	0	0	0	0
Debiti per somme anticipate da terzi	230.252	209.849	0	0	0
Altri debiti	1.525.574	1.525.574	0	0	0
Totale debiti	7.291.744	7.031.837	7.812.269	6.984.570	6.732.047
Ratei e risconti	412	573	4.233.424	4.703.021	4.888.118
Totale del Passivo	29.850.748	30.192.456	36.699.074	37.924.910	38.159.905
Conti d'ordine	2.215.024	968.374	348.135	617.899	452.593

La spesa di personale sostenuta nell'anno 2018 è rientrata nei limiti di cui all'art. 1, comma 557, della Legge n. 296/2006, come risulta dal prospetto sotto riportato:

	Limite spesa (Spesa media annua triennio 2011/2013)	Anno 2018
Spesa macroaggregato 01	1.197.152,69	947.367,31
IRAP	67.023,28	59.100,29
Altre spese di personale incluse	153.045,73	238.115,30
Spese escluse	-229.212,28	-192.336,24
Totale spese di personale	1.188.009,42	1.252.246,66

Misura dell'indebitamento

L'indebitamento dell'Ente ha subito la seguente evoluzione nell'ultimo quinquennio:

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito iniziale	3.943.681	3.773.943	3.600.258	3.810.322	3.544.901
Nuovi prestiti	0	0	180.000	0	0
Quote rimborso prestiti	169.738	173.685	170.417	178.182	186.344
Estinzioni anticipate	0	0	0	0	0
Variazioni per altre cause	0	0	200.481	-87.239	0
Residuo debito finale	3.773.943	3.600.258	3.810.322	3.544.901	3.358.557

L'andamento del residuo debito è in complessivo calo nel quinquennio.

Corrispondentemente, come mostrato dalla tabella che segue, si è ridotto, nel quinquennio, il debito residuo pro-capite. Il limite dell'indebitamento stabilito dall'art. 204 del D.Lgs. n. 267/2000 è stato rispettato negli anni dal 2014 al 2018.

Indebitamento pro-capite

	2014	2015	2016	2017	2018
Residuo debito finale	3.887.185	3.713.500	3.723.083	3.544.901	3.358.557
Popolazione residente	6.486	6.429	6.389	6.297	6.287
Debito residuo pro-capite	599,32	577,62	582,73	562,95	534,21

Limite di indebitamento art. 204 D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL)

	2014	2015	2016	2017	2018
Interessi passivi su mutui (A)	192.267,75	184.297,58	176.371,42	168.606,26	160.444,36
Totale accertamenti entrate correnti penultimo esercizio precedente (B)	4.058.225,86	5.052.766,61	5.037.007,06	5.030.211,84	4.947.149,39
Percentuale incidenza interessi passivi su entrate correnti (A/B)	4,74%	3,65%	3,50%	3,35%	3,24%
Limite indebitamento %	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%	10,00%

Sulla base delle risultante della relazione di inizio mandato del Comune di Predappio, la situazione finanziaria e patrimoniale non presenta squilibri.

Predappio, **19 AGO. 2019**

Il Sindaco
(Roberto Canali)



